SONY – ZEE MERGER DERAILED

The Sony-Zee merger being called off is bound to create a litary of litigation woes to both the parties.

The Sony-Zee merger derailment has added to the woes of Zee and create litigation woes for both the parties as much of the talks will now be in public domain.

Sony and Zee Entertainment Enterprises Ltd disagreed over more than 20 compliance issues, including latter's failure to dispose of some Russian

assets and its \$1.4-billion Disney cricket rights deal, before their merger was scrapped, said a report.

The communications between Sony's legal and M&A executives in India and Los Angeles with top Zee executives provide undisclosed details on the high-stakes backroom tussle that preceded the Japanese firm's Jan. 22 decision to pull the plug on the \$10-billion

merger, showed internal emails reviewed by Reuters.

The Zee-Sony merger, in the works for two years, would have created an Indian TV juggernaut with more than 90 channels across sports, entertainment and news that would have competed with the likes of Walt Disney and billionaire Mukesh Ambani's Reliance.

The collapse of the deal is a bigger setback for Zee, one of India's best-known TV networks that started in 1992 but has seen its business struggle over the years. Its shares have fallen 27% since the merger was called off.

Sony is demanding \$90 million in termination fees via arbitration. Zee denies any lapses and has started its counter-challenge legally.

Zee more as it already faces a host of regulatory, business and financial challenges. Zee is advertising revenues fell to \$488 million for the 2022-23 year from around \$600 million five years ago. Cash reserves dropped to \$86 million from \$116 million in that period.■

पटरी से उतरा सोनी - जी का विलय

सोनी-जी के विलय के रद्द होने से दोनों पक्षों के लिए मुकदमेबाजीकी समस्यायें पैदा होना तय है।

सोनी-जी विलय के पटरी से उतरने से जी की मुश्किलें बढ़ गयी है और दोनों पक्षों के लिए मुकदमेबाजी की सम्स्यायें पैदा हो गयी है क्योंकि अधिकांश वातचीत अब सार्वजनिक डोमेन में होगी।

हालही में एक रिपोर्ट में कहा गया है कि सोनी और जी इंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज लिमिटेड 20 से अधिक अनुपालन मुद्दों पर असहमत थे, जिसमें कुछ रूसी संपत्तियों के निपटान में उनकी विफलता और उनके

> विलय को रद्द करने से पहले 1.4 विलियन डॉलर के डिज्नी क्रिकेट अधिकार सौदे भी गामिल थे।

आंतरिक ईमेल से पता चलता है कि भारत और लॉस एंजिल्स में सोनी के कानूनी और एम एंड ए अधिकारियों के बीच जी के शीर्ष अधिकारियों के साथ संचार जापानी कंपनी के 22 जनवरी के 10 अरब डॉलर के विलय पर रोक लगाने के फैसले से पहले हुए उच्च जोखिम वाले बैकरूम झगड़े पर अज्ञात विवरण प्रदान करती है. जिसकी समीक्षा रायटर्स



द्वारा की गयी है।

जी-सोनी विलय, जिसपर दो साल से काम चल रहा था, ने खेल, मनोरंजन और समाचारों में 90 से अधिक चैनलों के साथ एक भारतीय टीवी रथ तैयार किया होगा जो वॉल्ट डिज्नी और अरवपित मुकेश अंबानी की रिलायंस की पसंद के साथ प्रतिस्पर्धा करेगा।

सौदे का टूटना जी के लिए एक बड़ा झटका है, जो भारत के सबसे प्रसिद्ध टीवी नेटवर्कों में से एक है, जो 1992 में शुरू हुआ था, लेकिन पिछले कुछ वर्षों में इसने अपने व्यवसायिक संघर्ष को देखा है। विलय रह होने के बाद से इसके शेयर में 27% की गिरावट आयी है।

सोनी मध्यस्थता के माध्यम से सामप्ति शुल्क के रूप में 90 मिलियन डॉलर की मांग कर रही है।जी ने किसी भी चूक से इंकार किया है और कानूनी तौर पर इसकी जवाबी चुनौती शुरू कर दी है।

जी को पहले से ही और अधिक नियामक, व्यावसायिक और वित्तीय चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है।2022-23 में जी का विज्ञापन राजस्व घटकर 488 मिलियन डॉलर रहा गया, जो पांच साल पहले 600 मिलियन डॉलर था।उस अविध में नकद भंडार 116 मिलियन डॉलर से घटकर 86 मिलियन डॉलर रह गया।■

25 SATELLITE & CABLE TV FEBRUARY 2024